Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG
Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG.

ASSESSORIA DE LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, torna público e comunica o CANCELAMENTO da licitação referente
ao Processo Licitatório n° 26/2019, Pregão Presencial n° 23/2019, pelos motivos expostos no processo. Objeto:
Contratação de empresa habilitada para fornecimento de equipamentos e mobiliário escolar para a Creche Municipal.
Outros esclarecimentos poderão ser obtidos na Seção de Licitação e Compras da Prefeitura Municipal, situada na Praç.
Cônego Agostinho José de Resende, 30, Centro. Dores do Turvo/MG, 03 de abril de 2019. Douglas da Costa Silva.
Pregoeiro Municipal.

Código Identificador: 22384363409

________________________________________________________________________________________________

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao contrato administrativo Nº
19/2019. Objeto: Contratação de empresa habilitada para a aquisição de combustível Óleo Diesel S10, para
abastecimento dos veículos, máquinas e equipamentos pertencentes ao Município de Dores do Turvo/MG, conforme
relacionado na Cláusula Primeira do contrato, que, após realizado o mencionado processo e conhecido o valor mais
vantajoso para a Administração, o Município de Dores do Turvo celebrou contrato administrativo nº 19/2019, com a
Empresa Posto Dias Oliveira Ltda, para fornecimento de “Óleo Diesel S-10” a ser utilizado para abastecimento dos
veículos, máquinas e equipamentos pertencentes ao Município de Dores do Turvo/MG, com prazo de vigência até a data
de 31.12.2019, que, em virtude de variações nos preços de mercado dos combustíveis, ocasionados por medidas de
aumento nos percentuais de impostos, através de reajustes do Governo Federal, a Empresa Posto Dias Oliveira Ltda,
realizou requerimento formal informando e comprovando com documentos a necessidade de reajustar o preço de venda
do seu combustível “Óleo Diesel S-10”, para R$ 3,76/L (três reais e setenta e seis centavos o litro), por fim, que os
contratos administrativos podem ser alterados na forma do art. 65, II, “d” e parágrafo primeiro da Lei federal nº 8666/93,
tendo em vista a necessidade de restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do
contratado e a retribuição da Administração para a justa remuneração da aquisição dos combustíveis em questão. O valor
do referido contrato sofre um acréscimo de R$ 5.749,63 (cinco mil setecentos e quarenta e nove reais e sessenta e três
centavos), considerando o reflexo financeiro respectivamente causado pela necessária majoração no valor do
supramencionado item, E, por estarem justos e contratados, firmam o presente Termo Aditivo em duas vias de igual teor
e forma, com vigência e efeitos a partir da data de sua assinatura. Data da assinatura: 01/04/2019. Contratado:
EMPRESA POSTO DIAS OLIVEIRA LTDA. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal:
Valdir ribeiro de barro.

Código Identificador: 22384365409

________________________________________________________________________________________________

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Errata do segundo termo aditivo do contrato nº 01/2019. Devido um
erro de digitação de material onde Se le Sr. Antônio Fernandes Moreira se le Posto Senador Firmino Objeto:
contratação de empresa habilitada para aquisição de combustíveis para abastecimento dos veículos, máquinas e
equipamentos pertencentes ao Município de Dores do Turvo/MG, que, após realizado o mencionado processo e
conhecidos os valores mais vantajosos para a Administração, o Município de Dores do Turvo celebrou contrato
administrativo nº 01/2019, com a Empresa Posto Senador Firmino, para fornecimento de “Gasolina Comum”; “Óleo

Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo - Nº 139 quarta-feira, 3 de abril de 2019_________________________________________________________________________________________________________________________

Diesel Combustível” e “Alcool/Etanol” a serem utilizados pelos veículos das Secretarias Municipais, com prazo de
vigência até a data de 31.12.2019, que, em virtude de variações nos preços de mercado dos combustíveis, ocasionados
por medidas de aumento nos percentuais de impostos, através de reajustes do Governo Federal, a Empresa Posto Senador
Firmino, realizou requerimento formal informando e comprovando com documentos a necessidade de reajustar o preço
de venda do seus combustíveis “Alcool/Etanol” para R$ 3,10/L (três reais e dez centavos o litro) e “Óleo Diesel
Combustível” para R$ 3,67/L (três reais e sessenta e sete centavos o litro por fim, que os contratos administrativos
podem ser alterados na forma do art. 65, II, “d” e parágrafo primeiro da Lei federal nº 8666/93, tendo em vista a
necessidade de restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a
retribuição da Administração para a justa remuneração da aquisição dos combustíveis em questão. Ficam alterados os
valores unitários dos itens nº 02 e 03 do contrato nº 01/2019.  O valor do referido contrato sofre um acréscimo de R$
11.020,17 (onze mil e vinte reais e dezessete centavos), considerando o reflexo financeiro respectivamente causado pela
necessária majoração no valor dos supramencionados itens E, por estarem justos e contratados, firmam o presente Termo
Aditivo em duas vias de igual teor e forma, com vigência e efeitos a partir do dia 16 de março de 2019. Data da
assinatura: 15/03/2019. Contratado: Posto Senador Firmino. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito
Municipal: Valdir ribeiro de barro.

Código Identificador: 22384366409

________________________________________________________________________________________________

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato de contrato nº 79/2019, Processo licitatório nº 20/2019,
Dispensa nº 03/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obras e serviços de engenharia
para calçamento em bloquetes em ruas do município de dores do turvo. Valor: R$ 22.360,00 (vinte e dois mil e trezentos
e sessenta reais). Vigência: 14.03.2019 a 31.12.2019. Data da assinatura: 14.03.2019. Contratado EMPRESA
HELIELSSON SILVA MOREIRA ME Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir
Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 22384367409

________________________________________________________________________________________________

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato de contrato nº 89/2019, Processo licitatório nº 23/2019, Pregão
Presencial nº 20/2019. Objeto: Fornecimento de óleos lubrificantes e produtos de limpeza para veículos e máquinas em
atendimento as demandas do departamento de Transportes. Valor: R$ 73.800,70 (setenta e três mil e oitocentos reais e
setenta centavos). Vigência: 29.03.2019 a 31.12.2019. Data da assinatura: 29.03.2019. Contratado EMPRESA
HENRIQUE RIBEIRO COUTO07070042680 Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal:
Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 22384368409

________________________________________________________________________________________________

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato da Ata de Registro de Preços nº 38/2019, Processo Licitatório
nº 23/2019, Pregão Presencial 20/2019. Objeto: Fornecimento de óleos lubrificantes e produtos de limpeza para veículos
e máquinas em atendimento as demandas do departamento de Transportes. Vigência da Ata: 29/03/2019 a 29/03/2020.
Data da assinatura: 29/03/2019. Fornecedor: EMPRESA HENRIQUE RIBEIRO COUTO07070042680. Contratante:
Município de Dores do Turvo MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 22384369409

________________________________________________________________________________________________

Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo - Nº 139 quarta-feira, 3 de abril de 2019_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

Página 2 de 4

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato de contrato nº 88/2019, Processo licitatório nº 17/2019, Pregão
Presencial nº 16/2019. Objeto: Fornecimento de material escolar para os alunos do Município. Valor: R$ 254.718,60
(duzentos e cinquenta e quatro mil setecentos e dezoito reais e sessenta centavos). Vigência: 29.03.2019 a 31.12.2019.
Data da assinatura: 29.03.2019. Contratado EMPRESA ALTO RIOS GRÁFICA E EDITORA - EPP Contratante:
Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 22384370409

________________________________________________________________________________________________

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato da Ata de Registro de Preços nº 37/2019, Processo Licitatório
nº 17/2019, Pregão Presencial 16/2019. Objeto: Fornecimento de material escolar para os alunos do Município. Vigência
da Ata: 29/03/2019 a 29/03/2020. Data da assinatura: 29/03/2019. Fornecedor: EMPRESA ALTO RIOS GRÁFICA E
EDITORA - EPP. Contratante: Município de Dores do Turvo MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 22384371409

________________________________________________________________________________________________

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato de contrato nº 87/2019, Processo licitatório nº 22/2019, Pregão
Presencial nº 19/2019. Objeto: Fornecimento de ferramentas diversas em atendimento as demandas das Secretarias
Municipais. Valor: R$ 47.826,00 (quarenta e sete mil oitocentos e vinte e seis reais). Vigência: 25.03.2019 a 31.12.2019.
Data da assinatura: 25.03.2019. Contratado Empresa Lenimar Aparecida Ribeiro e Cia Ltda Me Contratante:
Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 22384372409

________________________________________________________________________________________________

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato da Ata de Registro de Preços nº 36/2019, Processo Licitatório
nº 22/2019, Pregão Presencial 19/2019. Objeto: Fornecimento de tubos e conexões em atendimento as demandas das
Secretarias Municipais. Vigência da Ata: 25/03/2019 a 25/03/2020. Data da assinatura: 25/03/2019. Fornecedor:
Empresa Lenimar Aparecida Ribeiro e Cia Ltda Me. Contratante: Município de Dores do Turvo MG. Prefeito
Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 22384373409

________________________________________________________________________________________________

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato de contrato nº 86/2019, Processo licitatório nº 21/2019, Pregão
Presencial nº 18/2019. Objeto: Fornecimento de tubos e conexões em atendimento as demandas das Secretarias
Municipais. Valor: R$ 210.616,50 (duzentos e dez mil seiscentos e dezesseis reais e cinquenta centavos). Vigência:
25.03.2019 a 31.12.2019. Data da assinatura: 25.03.2019. Contratado: EMPRESA ESPAÇO ACABAMENTOS
LTDA – ME Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 22384374409

________________________________________________________________________________________________

Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo - Nº 139 quarta-feira, 3 de abril de 2019_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

Página 3 de 4

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato da Ata de Registro de Preços nº 35/2019, Processo Licitatório
nº 21/2019, Pregão Presencial 18/2019. Objeto: Fornecimento de tubos e conexões em atendimento as demandas das
Secretarias Municipais. Vigência da Ata: 25/03/2019 a 25/03/2020. Data da assinatura: 25/03/2019. Fornecedor:
EMPRESA ESPAÇO ACABAMENTOS LTDA – ME. Contratante: Município de Dores do Turvo MG. Prefeito
Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 22384375409

________________________________________________________________________________________________

Diário Oficial da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo - Nº 139 quarta-feira, 3 de abril de 2019_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

Página 4 de 4

		2019-04-03T15:39:11-0300
	MUNICIPIO DE DORES DO TURVO:18128249000142